[bookmark: _GoBack]PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ THCS ĐIỀN CÔNG

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Uông Bí, ngày 02 tháng 5 năm 2020

THÔNG BÁO
V/v tổ chức cho học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi: Phụ huynh học sinh trường Tiểu học và THCS Điền Công
Thực hiện công văn số 1028/SGDĐT-CTTT ngày 29/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh; công văn số 382 ngày 29/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí về việc đảm bảo các điều kiện an toàn để học sinh đi học lại sau thời gian tạm nghỉ học phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
I/ Trường Tiểu học và THCS Điền Công kính gửi Quý phụ huynh kế hoạch tổ chức dạy học
1. Kế hoạch tổ chức dạy học
- Nhà trường chỉ tổ chức dạy học 1 buổi/ngày (học buổi sáng, buổi chiều học sinh nghỉ); 5 buổi/tuần( đối với tiểu học; 6 buổi/ tuần học sinh THCS)
 - Tiết 1 đầu tuần: giáo viên chủ nhiệm tổ chức chào cờ cùng học sinh tại lớp.
- Ngày đầu tiên/ tuần: giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh tập huấn những kĩ năng như: cách đeo/ cách tháo khẩu trang; cách rửa tay; các quy định, việc làm học sinh phải làm khi ở nhà và khi ở trường để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Tuần đầu tiên: giáo viên tổ chức cho học sinh học bù các tiết học trong 02 buổi học trực tuyến đã nghỉ 02 ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5; các tiết còn lại giáo viên tổ chức cho học sinh ôn tập lại những kiến thức trọng tâm.
- Giờ ra chơi, giải lao: giáo viên dành thời gian cho học sinh vệ sinh cá nhân, rửa tay; tổ chức các hoạt động như: đọc sách; tập thể dục và các hoạt động cá nhân tại lớp học.
- Từ ngày 11/5/2020 sẽ học chương trình tuần học thứ 23.
2. Hình thức tổ chức
* Tổ chức học trực tiếp tại trường từ thứ 2 đến thứ 6( tiểu học); từ thứ 2 đến thứ 7 đối với THCS vào tất cả các buổi sáng trong tuần( riêng môn thể dục, tin học không dạy trong thời gian nghỉ dịch, nhà trường bố trí học bù vào 03 buổi chiều để đảm bảo chương trình).
- Mỗi học sinh ngồi 1 bàn, khoảng cách chéo giữa 02 học sinh là 1m.
3. Thời gian ra, vào học
Cấp Tiếu học:
+ Vào lớp: 7h30p
+ 15 phút đầu giờ: từ 7h30p đến 7h45p
+ Ra chơi: 01 lần/ buổi học; mỗi lần ra chơi: 10 phút;
+ Thời gian ra về:: 10h50p.
+ Thời gian 01 tiết học: 35 phút
Cấp THCS
+ Vào lớp: 7h15p
+ 15 phút đầu giờ: từ 7h15p đến 7h30p
+ Ra chơi: 01 lần/ tiết  học: 05 phút; giữa giờ: 10 phút;
+ Thời gian ra về:: 11h45p.
+ Thời gian 01 tiết học: 45 phút
II/ Những quy định đối với học sinh và phụ huynh
Nhà trường kính mong Quý phụ huynh học sinh phối hợp cùng thực hiện và giúp đỡ con em mình cùng thực hiện như sau:
1. Trước khi đến trường
- Phụ huynh không cho con em mình đến trường khi con em mình đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.
- Nếu học sinh có biểu hiện ho, sốt, khó thở thì phụ huynh học sinh phải cho con em mình nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho giáo viên chủ nhiệm hoặc Ban giám hiệu nhà trường đồng thời đưa ngay con em mình đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị.
- Chủ động đo thân nhiệt cho con em mình trước khi đến trường.
- Yêu cầu con em mình phải đeo khẩu trang trước khi đến trường.
- Tạo điều kiện, nhắc nhở con em mình chủ động mang theo vỏ bình đựng nước hoặc ca/cốc để cá nhân các em dùng. Tuyệt đối không mang theo vỏ bình hoặc ca, cốc bằng thủy tinh, bằng sứ hay bằng những chất liệu dễ vỡ, gây mất an toàn cho học sinh.
- Phụ huynh chủ động cho học sinh ăn sáng đầy đủ tại gia đình đảm bảo đủ sức khỏe cho học sinh học tập và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.
2. Khi đến trường
- Học sinh phải đo thân nhiệt; sát khuẩn bằng dung dịch nước sát khuẩn trước khi vào lớp tại vị trí cửa ra vào của lớp.
- Học sinh phải đeo khẩu trang suốt quá trình học tập; giải lao ở trường.
- Học sinh phải rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước sạch theo quy định.
- Ngồi đúng vị trí được giáo viên sắp xếp.
- Tự thu dọn, sắp xếp sách vở cá nhân gọn gàng và bỏ rác đúng nơi quy định.
- Không dùng chung đồ dùng cá nhân như ca, cốc, khăn lau tay.
- Dùng tay che miệng khi hắt hơi. Không: khạc nhổ bừa bãi; đưa tay lên mắt, mũi miệng.
- Nếu có sốt, ho, khó thở thì báo ngay cho giáo viên chủ nhiệm.
3. Kết thúc buổi học
- Đi theo hàng khi ra về, đảm bảo mỗi học sinh giữ khoảng cách 1m.
- Tập kết đúng điểm dành cho phụ huynh học sinh đón theo khối.
- Những học sinh tự đi bộ về phải giữ khoảng cách 1m đối với các bạn; không khoác vai; bá cổ; không nắm tay các bạn trên đường về nhà. Phải đeo khẩu trang từ trường về nhà.
* Đối với phụ huynh học sinh cần lưu ý thực hiện
-  Khi đưa, đón học sinh phụ huynh phải dừng, đỗ xe đúng nơi quy định, cách cổng trường 10m; phải đeo khẩu trang khi đưa, đón học sinh; khi liên hệ công tác với nhà trường bắt buộc phụ huynh học sinh phải đo thân nhiệt tại phòng bảo vệ, khai báo thông tin cá nhân; sát khuẩn tay và đeo khẩu trang trước khi vào trường.
- Phụ huynh nên đón học sinh đúng giờ, đúng địa điểm để đảm bảo không ùn tắc giao thông; đảm bảo giãn cách theo quy định đồng thời không phải chờ đợi lâu dưới thời tiết nóng
+ 10h 45 phụ huynh có mặt tại điểm đón.
- Phối hợp với giáo viên một cách kịp thời khi học sinh có biểu hiện ốm ở trường.
Trân trọng cảm ơn Quý phụ huynh vì sự phối hợp đảm bảo an toàn cho cả cộng đồng!
HIỆU TRƯỞNG

                                                                                Nguyễn Thu Trang